



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1.0. OBJETO.

1.1. Aquisição de materiais de expediente, para atender as necessidades do Município de Itaituba, conforme planilha abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	AGENDA ANUAL, 200X140-CAPA: COURO SINTÉTICO, COM 220 FOLHAS AGENDA, TIPO: ANUAL, REVESTIMENTO CAPA: COURO SINTÉTICO, QUANTIDADE FOLHAS: 220 UN, GRAMATURA: 63 G-M2, COMPRIMENTO: 200 MM, LARGURA: 140 MM, TIPO PAPEL MIOLO: PAPEL RECICLADO,	124.00	UNIDADE	64,970	8.056,28
00002	Alfinete Broche segurança. Tam 02, cx c/100 und Alfinete broche segurança - Material: aço niquelado, tamanho 02; cor: prateada, aplicação costura - cx com 100 unidades	40.00	CAIXA	26,280	1.051,20
00003	ALFINETE MAPA , 10MM-CAIXA COM 50 UND ALFINETE MAPA, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, MATERIAL CABEÇA: PLÁSTICO, FORMATO CABEÇA: REDONDO, COR: VARIADA, COMPRIMENTO: 10 MM -CAIXA COM 50UND	77.00	CAIXA	12,217	940,71

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



00004	ALMOFADA CARIMBO N°3			
	ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL	CAIXA:PLÁSTICO,	MATERIAL	
	ALMOFADA:ESPONJA			
	ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO:N° 3,			
	COR:PRETA, TIPO:ENTINTADA, COMPRIMENTO:12 CM, LARGURA: 8CM			
	75.00 UNIDADE	14,700	1.102,50	
00005	BLOCO AUTO-ADESIVO 38MMX51MM			
	BLOCO AUTO-ADESIVO 38MMX51MM .Especificação: Bloco auto adesivo,			
	medindo			
	38mmx51mm, cores variadas em neon, embalagem com 4			
	unidades.			
	1,594.00 PACOTE	19,035	30.341,79	
00006	APAGADOR QUADRO BRANCO			
	APAGADOR QUADRO BRANCO. CORPO PLASTICO COM FELTRO, COMPRIMENTO:			
	15CM, LARGURA: 6CM			
	82.00 UNIDADE	17,025	1.396,05	
00007	APONTADOR LÁPIS, 1 FURO, MATERIAL: PLÁSTICO E METAL			
	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL METAL E PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, TAMANHO			
	MÉDIO, QUANTIDADE FUROS 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM			
	DEPÓSITO, LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL			
	377.00 UNIDADE	4,585	1.728,55	
00008	BLOCO RECADO, QTDD 100UND, COR AMARELA, LAR: 76MM, COMPRIM:76MM			
	BLOCO RECADO, QTDD 100UND, COR AMARELA, LARGURA: 76MM,			
	COMPRIMENTO:76MM, AUTO-ADESIVO/ GRAMATURA 90G/M2			
	697.00 UNIDADE	10,630	7.409,11	
00009	PAPEL LEMBRETE, TIPO:CUBO DE LEMBRETE-85MM X 85MM			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



	PAPEL LEMBRETE, TIPO:CUBO DE LEMBRETE, TIPO PAPEL:SULFITE,		
	COMPRIMENTO:85 MM,		
	LARGURA:85 MM, GRAMATURA:75 G-M2,		
	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM PAUTA, EMBALAGEM EM CARTÃO TRIPLEX		
	RECICLADO, COR:BRANCA. CAIXA 600FL.		
	215.00 UNIDADE	20,175	4.337,63
00010	BORRACHA APAGADORA 40X30- CAIXA COM 12 UNIDADES		
	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL:BORRACHA, COMPRIMENTO:40 MM,		
	LARGURA:30		
	MM, COR:BRANCA, TIPO:MACIA , CAIXA COM 12 UNIDADES		
	187.00 CAIXA	31,045	5.805,42
00011	CAIXA ARQUIVO MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO, DIMENSÃO(C X L X A): 3		
	5,0X13,0X24,5CM		
	CAIXA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO, DIMENSÃO (C X L X A):		
	35,0 X 13,0 X 24,5 CM, COR: COLORIDO, IMPRESSÃO: PADRÃO,		
	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TRAVA		
	3,603.00 UNIDADE	21,645	77.986,94
00012	CAIXA CORRESPONDÊNCIA, MATERIAL: ACRÍLICO, COR FUMÊ, TIPO: TRIPLA		
	CAIXA CORRESPONDÊNCIA, MATERIAL: ACRÍLICO, COR FUMÊ, TIPO:		
	TRIPLA, COMPRIMENTO: 370MM,LARGURA: 260MM, ALTURA: 50MM,		
	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ARTICULAÇÃO EM ACRÍLICO		
	126.00 UNIDADE	121,713	15.335,84
00013	CANETA CORRETIVO LÍQUIDO BRANCO BASE ÁGUA, CAIXA COM 12 UN		
	CANETA CORRETIVO LÍQUIDO BRANCO BASE ÁGUA, CAIXA COM 12 UNIDADES		
	107.00 CAIXA	65,333	6.990,63
00014	CANETA ESFEROGRÁFICA, CAIXA 50 UN, MATERIAL PLÁSTICO RECICLADO		
	CANETA ESFEROGRÁFICA, CAIXA 50 UN, MATERIAL PLÁSTICO RECICLADO,		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	MATERIAL PONTA: ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: MÉDIA, COR		
	TINTA: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA, CORPO		
	CILÍNDRICO		
	416.00 CAIXA	55,610	23.133,76
00015	CANETA MARCA TEXTO, CAIXA COM 12 UNIDADES, COR AMARELA		
	CANETA MARCA TEXTO, CAIXA COM 12 UNIDADES, MATERIAL: PLÁSTICO,		
	TIPO PONTA: FLUORESCENTE, COR AMARELA		
	417.00 CAIXA	65,333	27.243,86
00016	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, COR TINTA: VARIADA		
	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL: PLÁSTICO RECICLADO, TIPO		
	PONTA: FELTRO, COR TINTA: VARIADA		
	80.00 UNIDADE	7,277	582,16
00017	CLIPS GALVANIZADO Nº3/0 CX COM 100 UNIDADES		
	CLIPS GALVANIZADO Nº3/0 CX COM 100 UNIDADES, TRATAMENTO		
	SUPERFICIAL: GALVANIZADO, APLICAÇÃO: FIXAR PAPÉIS E SIMILARES,		
	MATERIAL: ARAME DE AÇO, FORMATO: PARALELO		
	738.00 CAIXA	8,400	6.199,20
00018	CLIPS GALVANIZADO Nº4/0 CX COM 100 UNIDADES		
	CLIPS GALVANIZADO Nº4/0 CX COM 100 UNIDADES. TRATAMENTO		
	SUPERFICIAL: GALVANIZADO, APLICAÇÃO: FIXAR PAPÉIS E SIMILARES,		
	MATERIAL: ARAME DE AÇO, FORMATO: PARALELO		
	697.00 CAIXA	8,400	5.854,80
00019	CLIPS GALVANIZADO Nº6/0 CX COM 100 UNIDADES		
	CLIPS GALVANIZADO Nº6/0 CX COM 100 UNIDADES, TRATAMENTO		
	SUPERFICIAL: GALVANIZADO, APLICAÇÃO: FIXAR PAPÉIS E SIMILARES,		
	MATERIAL: ARAME DE AÇO, FORMATO: PARALELO		
	1,276.00 CAIXA	8,400	10.718,40

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



00020	CLIPS GALVANIZADO N°8/0 CX COM 100 UNIDADES			
	CLIPS GALVANIZADO N°8/0 CX COM 100 UNIDADES, TRATAMENTO			
	SUPERFICIAL: GALVANIZADO, APLICAÇÃO: FIXAR PAPÉIS E SIMILARES,			
	MATERIAL: ARAME DE AÇO, FORMATO: PARALELO			
	1,152.00 CAIXA	8,400	9.676,80	
00021	CLIPS BLINDER 19MM CAIXA COM 12 UNIDADES			
	CLIPS BLINDER 19MM CAIXA COM 12 UNIDADES			
	287.00 CAIXA	12,025	3.451,18	
00022	CLIPS BLINDER 25MM CAIXA COM 12 UNIDADES.			
	CLIPS BLINDER 25MM CAIXA COM 12 UNIDADES.			
	327.00 CAIXA	16,250	5.313,75	
00023	CLIPS BLINDER 32 MM CAIXA COM 12 UNIDADES			
	CLIPS BLINDER 32 MM CAIXA COM 12 UNIDADES			
	308.00 CAIXA	24,470	7.536,76	
00024	CLIPS BLINDER 41MM CAIXA COM 12 UNIDADES.			
	CLIPS BLINDER 41MM CAIXA COM 12 UNIDADES.			
	380.00 CAIXA	39,975	15.190,50	
00025	CLIPS BLINDER 51 MM CAIXA COM 12 UNIDADES			
	CLIPS BLINDER 51 MM CAIXA COM 12 UNIDADES			
	384.00 CAIXA	47,220	18.132,48	
00026	COLA EM BASTÃO 20 GRAMAS			
	COLA EM BASTÃO 20 GRAMAS			
	451.00 UNIDADE	4,555	2.054,31	
00027	COLA BRANCA 90 GR			
	COLA BRANCA-FCO C/ 90 GR			
	263.00 FRASCO	6,695	1.760,79	
00028	COLA PARA ISOPOR - Emb. 90 g			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	COLA PARA ISOPOR - Cola para isopor. Emb. 90 g, com bico		
	aplicador solúvel em álcool e secagem rápida.		
	315.00 UNIDADE	11,065	3.485,48
00029	COLA TUDO, COMPOSIÇÃO: ESTER DE CIANOACRILATO, COR: INCOLOR, TIPO LIQUIDA		
	COLA TUDO, COMPOSIÇÃO: ESTER DE CIANOACRILATO, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: VIDRO, BORRACHA, PLÁSTICO, PVC, METAL, ACRÍLICO, NYLON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INSTANTÂNEA, TIPO LIQUIDA		
	156.00 UNIDADE	18,825	2.936,70
00030	COLCHETE BAILARINA N°14		
	COLCHETE BAILARINA N°14ESPECIFICAÇÃO CAIXA C/ 72 UNIDADE		
	140.00 CAIXA	13,383	1.873,62
00031	CORRETIVO LIQUIDO		
	CORRETIVO LIQUIDO-à base de d'água, embalagem com 18ml cx c/12und.		
	143.00 CAIXA	41,260	5.900,18
00032	DISCO COMPACTO - CD/DVD, CAPACIDADE CD ROM: 700MB, TEMPO DURAÇÃO: 80MIN		
	DISCO COMPACTO - CD/DVD, CAPACIDADE CD ROM: 700MB, TEMPO DURAÇÃO: 80MIN, TIPO: GRAVÁVEL CDR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA EM ACRÍLICO DURO, VELOCIDADE GRAVAÇÃO: 52X		
	100.00 UNIDADE	4,233	423,30
00033	ENVELOPE OFICIO		
	ENVELOPE OFÍCIO - Especificações: material sulfite, cor branco, gramatura: 75g/m2		
	1,000.00 UNIDADE	1,520	1.520,00
00034	ENVELOPE PEQUENO 25X18CM		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	ENVELOPE PEQUENO 25X18CM			
	1,050.00 UNIDADE	1,073	1.126,65	
00035	ENVELOPE A4			
	ENVELOPE DE PAPEL A4 NA COR AMARELO, MEDINDO 11X22,9CM (1/3 DE A4), GRAMATURA 90G/M2.100X1			
	4,730.00 UNIDADE	1,690	7.993,70	
00036	ESTILETE LARGO			
	ESTILETE LARGO - Especificação: tipo largo, espessura: 20mm, material corpo Plástico, comprimento: 11 Cm, características adicionais: Graduável E Com Trava De Segurança.			
	224.00 UNIDADE	7,790	1.744,96	
00037	extrator de grampo tipo piranha.			
	extrator de grampo tipo piranha, material aço, tratamento superficial: revestimento plastificado cor preta.			
	183.00 UNIDADE	11,450	2.095,35	
00038	EXTRATOR GRAMPO TIPO: ESPÁTULA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL			
	EXTRATOR GRAMPO TIPO: ESPÁTULA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: CROMADO			
	130.00 UNIDADE	4,437	576,81	
00039	FITA CREPE ADESIVA 18MMX50M			
	FITA CREPE ADESIVA 18MMX50M. TIPO MONOFACE			
	205.00 UNIDADE	10,930	2.240,65	
00040	GRAMPEADOR CAPACIDADE MÍNIMA DE 50FL, GRAMPO 26/6			
	GRAMPEADOR CAPACIDADE MÍNIMA DE 50FL, GRAMPO 26/6, MATERIAL: FERRO, TIPO: MESA, APLICAÇÃO: FOLHAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: REFORÇADO, TAMANHO GRANDE			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	358.00 UNIDADE	75,145	26.901,91
00041	GRAMPEADOR GRANDE		
	GRAMPEADOR GRANDE: Especificação: capacidade 100fl, tratamento superficial: pintado, material Metálico, De Mesa, Grampos 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13		
	66.00 UNIDADE	63,810	4.211,46
00042	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MESA, TAMANHO 23/10, CX COM 1000 GRAMPO		
	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MESA, TAMANHO 23/10, CX COM 1000 GRAMOS, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO		
	261.00 CAIXA	13,453	3.511,23
00043	GRAMPO 26/6 GALVANIZADO-CX COM 5000 GRAMOS		
	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MESA, TAMANHO 26/6 GALVANIZADO-CX COM 5000 GRAMOS, MATERIAL METAL		
	1,084.00 CAIXA	13,395	14.520,18
00044	LIVRO DE ATA 100 PAG		
	LIVRO DE ATA 100 PAG - MATERIAL: OFF-SET BRANCO, GRAMATURA: 56G/M2, COMPRIMENTO: 310MM, LARGURA: 220MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA DURA NA COR PRETA NUMERADAS E PAUTADAS		
	140.00 UNIDADE	42,333	5.926,62
00045	LIVRO PROTOCOLO/ QUANTIDA DE FOLHAS 100UN, COMPRIMENTO: 220MM, LA		
	RGURA: 155MM		
	LIVRO PROTOCOLO/QUANTIDADE DE FOLHAS 100UN, COMPRIMENTO: 220MM, LARGURA: 155MM, TIPO CAPA: DURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COR PRETA, MATERIAL CAPA: PAPELÃO, GRAMATURA FOLHAS: 75G/M2, MATERIAL FOLHAS: PAPEL APERGAMINHADO		
	392.00 UNIDADE	17,380	6.812,96

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00046	PAPEL 40 KG BRANCA		
	PAPEL 40 KG, COR BRANCA, TAMANHO 96x66CM, 120G		
	200.00 UNIDADE	4,280	856,00
00047	PAPEL A4 - Caixa com 10resma de 500 folha.		
	PAPEL A4, CAIXA COM 10 UNIDADE(RESMA) DE 500 FLS. ALTA ALVURA,		
	GRAMATURA 75G/M, COR BRANCA, 210MMx297MM		
	1,403.00 CAIXA	307,150	430.931,45
00048	PAPEL FOTOGRÁFICO, TIPO COMUM, LARGURA: 210MM, COMPRIMENTO: 297		
	PAPEL FOTOGRÁFICO, TIPO: COMUM, LARGURA: 210MM, COMPRIMENTO:		
	297MM, USO: IMPRIMIR FOTOGRAFIA, GRAMATURA: 165 G/M2,		
	COMPATIBILIDADE: IMPRESSORA JATO DE TINTA/ LASER. CAIXA COM 100		
	FOLHAS		
	60.00 CAIXA	52,500	3.150,00
00049	PAPEL CARBONO COM 100 FOLHAS		
	PAPEL CARBONO - MATERIAL PELÍCULA POLIÉSTER, APLICAÇÃO: ESCRITA		
	MANUAL, TIPO: DUPLA FACE, COMPRIMENTO: 297MM, LARGURA: 210MM,		
	COR, AZUL. CAIXA COM 100 FOLHAS		
	75.00 CAIXA	60,290	4.521,75
00050	PAPEL CARTÃO 50X66CM- CORES VARIADAS		
	PAPEL CARTÃO 50X66CM- CORES VARIADAS		
	150.00 FOLHA	2,755	413,25
00051	PAPEL ALMAÇO PAUTADO		
	PAPEL ALMAÇO PAUTADO, PCT COM 400 UND, TAMANHO 200X275MM		
	50.00 PACOTE	77,930	3.896,50
00052	PASTA AZ LOMBO ESTREITO		
	PASTA AZ LOMBO ESTREITO - Especificação : Pasta registradora AZ,		
	lombo estreito,		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	rótulo. Medidas: 35x28x8cm tamanho ofício A-4.		
	Em papelão luxo.		
	558.00 UNIDADE	16,670	9.301,86
00053	PASTA CATÁLOGO 100 ENVELOPES		
	PASTA CATÁLOGO 100 ENVELOPES		
	140.00 UNIDADE	54,415	7.618,10
00054	PASTA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM ELÁSTICO (TAMANHO OFICIO DE 20 MM)		
	PASTA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM ELÁSTICO (TAMANHO OFICIO DE 20MM)		
	732.00 UNIDADE	3,650	2.671,80
00055	PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PAPELÃO, TIPO: SUSPensa, LARGURA: 360MM, ALTURA: 240		
	PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PAPELÃO, TIPO: SUSPensa, LARGURA: 360MM, ALTURA: 240MM, PRENDEDOR INTERNO: FERRAGEM ALTA, TAMANHO: OFÍCIO		
	2,220.00 UNIDADE	7,023	15.591,06
00056	PERCEVEJO, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: LATONADO, TAMANHO: 10MM		
	PERCEVEJO, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: LATONADO, TAMANHO: 10MM - CAIXA C/ 50 UNIDADES		
	84.00 CAIXA	6,215	522,06
00057	Perfurador de papel c/2 furos p/60 fls		
	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL: METAL, TIPO: MÉDIO, TRATAMENTO SUPERFICIAL: PINTADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO: 60/70FL, FUNCIONAMENTO: MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PINO VAZADOR AÇO TEMPERADO, ALAVANCA E HASTE AÇO		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



	102.00 UNIDADE	343,217	35.008,13
00058	PINCEL COLORIDO (CANETINHA)		
	PINCEL COLORIDO (CANETINHA) ESPECIFICAÇÃO ESCRITA FINA		
	RECARREGÁVEL , TINTA Á BASE DE ALCOOL, CAIXA COM 12 UNIDADE EM		
	CORES.		
	58.00 CAIXA	14,383	834,21
00059	PINCEL PARA QUADRO BRANCO		
	PINCEL QUADRO BRANCO MAGNÉTICO, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL		
	PONTA: FIBRA SINTÉTICA, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL, COR DIVERSAS,		
	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESCRITA 2MM, PONTA ARREDONDADA. CX		
	C/12 UND.		
	152.00 CAIXA	91,183	13.859,82
00060	PISTOLA APLICADORA, TENSÃO ALIMENTADA: 110V, POTÊNCIA: 10W		
	PISTOLA APLICADORA, TENSÃO ALIMENTADA: 110V, POTÊNCIA: 10W,		
	APLICAÇÃO: COLAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PROFISSIONAL,		
	COMPATÍVEL BASTÃO SILICONE		
	57.00 UNIDADE	55,980	3.190,86
00061	PISTOLA APLICADORA, TENSÃO ALIMENTADA: 110V, POTÊNCIA: 40W, TEMP		
	TRAB 120-193C		
	PISTOLA APLICADORA, TENSÃO ALIMENTADA: 110V, POTÊNCIA: 40W,		
	TEMPERATURA TRABALHO: 120 - 193 C, APLICAÇÃO: COLAGEM,		
	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIÂMETRO ENTRADA BASTÃO 11,3 MM		
	59.00 UNIDADE	57,947	3.418,87
00062	PRANCHETA TRANSPARENTE		
	PRANCHETA TRANSPARENTE - em material em Acrílico, Com Prendedor		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	Metálico. comprimento: 345mm, largura: 220mm, cor cristal		
	189.00 UNIDADE	21,460	4.055,94
00063	regua de 60 cm em aço inox		
	regua de 60 cm em aço inox, graduação: centímetro, polegada, tipo		
	material: rígido		
	222.00 UNIDADE	43,767	9.716,27
00064	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL POLIETIRENO, COMPRIMENTO 30 CM, TRANSP		
	ARENTE		
	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL POLIETIRENO, COMPRIMENTO 30 CM,		
	TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE		
	280.00 UNIDADE	7,023	1.966,44
00065	TINTA REABASTECEDORA 37 ML PARA PINCEL DE QUADRO		
	TINTA REABASTECEDORA 37 ML PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO		
	MAGNETICO- CORES VARIADAS		
	96.00 UNIDADE	13,090	1.256,64
00066	TNT CORES VARIADAS		
	"TNT CORES VARIADAS - Especificação: TNT cores variadas, 45		
	gramas, largura 1,40, rolo com 50 metros"		
	350.00 PEÇA	170,200	59.570,00
00067	MOLHA DEDO 12G.		
	MOLHA DEDO 12G, MATERIAL BASE: PLÁSTICO, MATERIAL TAMPA:		
	PLÁSTICO, MATERIAL CARGA: MASSA, TAMANHO: 12, VALIDADE CARGA: 1		
	ANO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONTÉM GLICERINA E NÃO MANCHA		
	380.00 UNIDADE	8,463	3.215,94
00068	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 50MMX100M		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 50MMX100M		
	1,145.00 UNIDADE	8,980	10.282,10
00069	LIVRO DE ATA 200PAG		
	LIVRO DE ATA 200 PAG - Folhas Pautadas E Numeradas, Formato 205x300mm. Capa E Contracapa Em Papelão 700gr.		
	186.00 UNIDADE	71,733	13.342,34
00070	BALÃO DE LATEX N°07		
	BALÃO DE LATEX, LISO, TAMANHO 7. PACOTE COM 50 UNIDADES CORES DIVERSAS.		
	100.00 PACOTE	20,330	2.033,00
00071	BALÃO CANUDO SORTIDO		
	BALÃO CANUDO SORTIDO -PCT COM 50 UNIDADES. TAMANHO 150		
	1,000.00 PACOTE	28,800	28.800,00
00072	BORRACHA BICOLOR (AZUL/VERMELHA)CX COM 12 UNIDADES		
	BORRACHA BICOLOR (AZUL/VERMELHA)CX COM 12 UNIDADES		
	78.00 UNIDADE	25,940	2.023,32
00073	CARTOLINA 120G 50CMX66CM		
	CARTOLINA 120G, 50CMX66CM, CORES VARIADAS.		
	64.00 UNIDADE	2,883	184,51
00074	CLIPS GALVANIZADO N°2/0 CX COM 100 UNIDADES		
	CLIPS GALVANIZADO N°2/0 CX COM 100 UNIDADES, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, APLICAÇÃO: FIXAR PAPÉIS E SIMILARES, MATERIAL: ARAME DE AÇO, FORMATO PARALELO		
	248.00 CAIXA	8,400	2.083,20
00075	COLCHETE BAILARINA N°10		
	COLCHETE BAILARINA N°10 ESPECIFICAÇÃO CAIXA C/72 UNIDADE		
	60.00 CAIXA	12,717	763,02

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00076	ENVELOPE			
	ENVELOPE - Especificação: De Papel Kraft, Medindo 50,0 X 30,0 Cm			
	1,300.00 UNIDADE	2,370	3.081,00	
00077	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR TAMANHO 26/8			
	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR TAMANHO 26/8 CAIXA COM 5000 UNIDADES			
	160.00 CAIXA	17,867	2.858,72	
00078	MARCADOR PÁGINA, MATERIAL: FILME DE POLIÉSTER E ADESIVO ACRÍLICO			
	MARCADOR PÁGINA, MATERIAL: FILME DE POLIÉSTER E ADESIVO ACRÍLICO, COR: DIVERSAS, LARGURA: 12MM, COMPRIMENTO: 42MM, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE			
	110.00 UNIDADE	8,080	888,80	
00079	PAPEL CREPOM - MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 18 G/M2			
	PAPEL CREPOM - MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 18 G/M2, COMPRIMENTO: 2M, LARGURA: 48CM, CORES VARIADAS			
	50.00 UNIDADE	3,193	159,65	
00080	PAPEL LAMINADO			
	PAPEL LAMINADO - COR VARIADA, COMPRIMENTO: 60CM, LARGURA: 50CM			
	20.00 UNIDADE	2,260	45,20	
00081	FOLHA DE ISOPOR ESPESSURA 10MM			
	FOLHA DE ISOPOR ESPESSURA 10MM, MEDINDO 100X50CM. TIPO 2F			
	40.00 UNIDADE	6,510	260,40	
00082	FOLHA DE ISOPOR ESPESSURA 20MM			
	FOLHA DE ISOPOR ESPESSURA 20MM, MEDINDO 100X50CM. TIPO 2F			
	40.00 UNIDADE	11,330	453,20	
00083	FOLHA DE ISOPOR ESPESSURA 40MM			
	FOLHA DE ISOPOR ESPESSURA 40MM, MEDINDO 100X50CM			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	50.00 UNIDADE	17,470	873,50
00084	FOLHA DE ISOPOR ESPESSURA 15MM		
	FOLHA DE ISOPOR ESPESSURA 15MM, MEDINDO 100X50CM		
	60.00 UNIDADE	8,585	515,10
00085	TESOURA 21CM		
	TESOURA 21 CM INOX - CABO PLÁSTICO.Especificação: DE INOX COM 21		
	CM E		
	CABO DE PLASTICO		
	170.00 UNIDADE	20,983	3.567,11
00086	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO		
	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO - Especificação: Cola quente bastão		
	7,5mm x 30cm em silicone		
	200.00 QUILO	87,900	17.580,00
00087	BASTÃO COLA QUENTE GROSSO		
	BASTÃO COLA QUENTE GROSSO - Especificação: Cola quente bastão		
	11,2mm x 30cm em silicone		
	200.00 QUILO	75,370	15.074,00
00088	ABRAÇADEIRA DE NÁILON 140MMX3,6MM-PCT COM 100UND		
	ABRAÇADEIRA DE NÁILON, TIPO:COM RANHURAS, COMPRIMENTO TOTAL:140		
	MM,LARGURA:3,60 MM,PACOTE COM 100 UNIDADES		
	50.00 PACOTE	36,680	1.834,00
00089	BOBINA PARA MAQUINA DE CALCULAR DE 57X30MM		
	BOBINA PARA MAQUINA DE CALCULAR DE 57X30MM. MATERIAL: PAPEL		
	MONOLÚCIDO, GRAMATURA: 54G/M2		
	530.00 UNIDADE	4,945	2.620,85

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00090	Borracha Ponteira Branca- POTE C/ 100			
	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL: BORRACHA, COR: BRANCA, TIPO: MACIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO PONTEIRA, APLICAÇÃO: PARA LÁPIS - POTE COM 100 UNIDADES			
	70.00 POTE	33,580	2.350,60	
00091	CHAVEIRO, MATERIAL: PLÁSTICO- TAMANHO: 5,8 X 2,60 X 0,5 CM, CHAVEIRO, MATERIAL: PLÁSTICO, FORMATO: RETANGULAR, TAMANHO: 5,8 X 2,60 X 0,5 CM, COR: SORTIDA, APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO CHAVES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO CAIXA, ETIQUETA INTERNA DE PAPEL			
	100.00 UNIDADE	1,083	108,30	
00092	CADERNO CAPA DURA ARAME DE 10 MATERIAS CADERNO, MATERIAL: PAPEL OFSETE, MATERIAL CAPA: PAPEL CARTÃO, QUANTIDADE FOLHAS: 200 FL, COMPRIMENTO: 270 MM, LARGURA: 200 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 10 MATERIAS/ESPIRAL, REVESTIDO EM NYLON/PLASTIFICAD			
	15.00 UNIDADE	21,310	319,65	
00093	CADERNO UNIVERSITÁRIO, 96 FL, MATERIAL: PAPEL OFF-SET 56G/M2. TAM 200/275MM CADERNO UNIVERSITÁRIO, 96 FL, MATERIAL: PAPEL OFF-SET 56G/M2. BRANCO, MATERIAL CAPA : PAPEL OFSETE, COMPRIMENTO: 200MM, LARGURA: 275MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESENHO, ESPIRAL ARAME GALVANIZADO			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	80.00 UNIDADE	33,490	2.679,20
00094	COLA PARA E.V.A 90G		
	COLA PARA E V A 90G.Especificação: Em tubo plástico, base giratória, não tóxica		
	45.00 UNIDADE	13,165	592,43
00095	ELÁSTICO LÁTEX (LIGA) Nº18 COM 01KG-1200 UND		
	ELÁSTICO LÁTEX (LIGA) Nº18 COM 01KG-1200 UND		
	103.00 UNIDADE	43,845	4.516,04
00096	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MESA, TAMANHO: 23/13, CX C 1000		
	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MESA, TAMANHO: 23/13, CX C 1000		
	GRAMPOS, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO		
	65.00 CAIXA	17,470	1.135,55
00097	GRAMPO 23/8 GALVANIZADO-CX COM 1000 GRAMPOS		
	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MESA, TAMANHO 23/8, GALVANIZADO-CX COM 1000 GRAMPOS, MATERIAL METAL		
	90.00 CAIXA	16,897	1.520,73
00098	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRA		
	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRA, MATERIAL AÇO GALVANIZADO, COMPENSADOS E TAPEÇARIAS, TAMANHO 106/6 MM, TIPO USO: GRAMPEADOR MANUAL, TIPO: "U"RA		
	10.00 CAIXA	33,220	332,20
00099	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 105MM		
	, TIPO: GARRA		
	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 105MM, TIPO: GARRA, APLICAÇÃO: FIXAÇÃO FOLHAS EM PROCESSOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HASTE 9CM, CAPACIDADE 600 FOLHAS,		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	COR: BRANCA. PCT COM 50 UND		
	325.00 PACOTE	26,540	8.625,50
00100	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 27CM		
	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 27CM,		
	APLICAÇÃO: FIXAÇÃO FOLHAS EM PROCESSOS, CARACTERÍSTICAS		
	ADICIONAIS: PRESSÃO, GARRA, CAPACIDADE 200FL		
	120.00 PACOTE	31,263	3.751,56
00101	LÁPIS 6B		
	LÁPIS PRETO 6B, MATERIAL CORPO: MADEIRA, DIÂMETRO CARGA: 3MM,		
	DUREZA CARGA: 6B, FORMATO CORPO: SEXTAVADO. CAIXA COM 50		
	UNIDADES		
	213.00 CAIXA	162,833	34.683,43
00102	LÁPIS N.02 CX C/144 UND		
	LÁPIS PRETO N.02 CX C/ 144 UND - Revestido em madeira, formato		
	cilíndrico, diâmetro da carga: 2mm, dureza carga: HB, material		
	carga: grafite		
	171.00 CAIXA	68,360	11.689,56
00103	PAPEL A3 - Caixa com 10resma de 500 folha.		
	PAPEL A3 - Caixa com 10resma de 500 folha.		
	50.00 CAIXA	832,333	41.616,65
00104	PAPEL OFICIO CAIXA COM 10UN		
	PAPEL OFICIO CAIXA COM 10UN-RESMA C/ 500 FOLHAS		
	51.00 CAIXA	353,830	18.045,33
00105	PASTA ABA COM ELASTICO 1/2 OFICIO-245X180MM		
	PASTA ABA COM ELASTICO 1/2 OFICIO-245X180MM		
	193.00 UNIDADE	5,583	1.077,52
00106	PASTA AZ TAM OFICIO LOMBO LARGO		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	PASTA AZ TAM. OFICIO LOMBO LARGO - Pasta registradora AZ, Medidas:		
	35x28x8cm tamanho ofício A-4. Em papelão luxo.		
	470.00 UNIDADE	19,130	8.991,10
00107	PASTA COM ELÁSTICO EM PAPELÃO		
	PASTA COM ELÁSTICO EM PAPELÃO		
	440.00 UNIDADE	6,350	2.794,00
00108	PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PVC TRANSPARENTE, SIMPLES, LARG 270MM AL		
	T 380MM		
	PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PVC TRANSPARENTE, TIPO SIMPLES, LARGURA:		
	270MM ALTURA: 380MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2: COM ZÍPER		
	PLÁSTICO		
	210.00 UNIDADE	31,500	6.615,00
00109	PERFURADOR P/PAPEL 40 FLS		
	PERFURADOR PARA PAPEL PARA 40 FOLHAS, MATERIAL: AÇO, TIPO: MESA,		
	FUNCIONAMENTO MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BASE PLÁSTICA		
	PROTETORA, QUANTIDADE DE FUROS: 2		
	77.00 UNIDADE	85,410	6.576,57
00110	PERFURADOR DE PAPEL METAL 2 FUROS ATÉ 100 FLS		
	PERFURADOR DE PAPEL METAL 2 FUROS ATÉ 100 FLS		
	93.00 UNIDADE	212,785	19.789,01
00111	PORTA OBJETO CONJUGADO, MATERIAL: ACRÍLICO, COR FUMÊ		
	PORTA OBJETO CONJUGADO, MATERIAL: ACRÍLICO, COR FUMÊ, COMPOSIÇÃO:		
	PORTA LÁPIS, CLIPE, LEMBRETE, FITA ADESIVA		
	204.00 UNIDADE	27,395	5.588,58
00112	saco plastico pp-4 furos-tamanho:A4 (229mmx314mm)		
	saco plastico pp-4 furos-tamanho:A4 (229mmx314mm)-		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



	espessura:0,10mm-cx 400 unidades		
	70.00 PACOTE	170,930	11.965,10
00113	TINTA PARA CARIMBO 42ML		
	TINTA PARA CARIMBO, COR: PRETA, COMPONENTES: ÁGUA, PIGMENTOS,		
	ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APLICAÇÃO: ALMOFADA, CAPACIDADE 42ML		
	222.00 FRASCO	29,367	6.519,47
00114	CALCULADORA C/ 12 DÍGITOS NACIONAL		
	CALCULADORA C/ 12 DÍGITOS NACIONAL - Calculadora de mesa		
	nacional, acompanhada de bateria ,TESÃO 12 Cores: diversas.sem		
	impressao		
	124.00 UNIDADE	93,067	11.540,31
00115	CANETA ESFEROGRÁFICA COM CORRENTE DE METAL		
	CANETA ESFEROGRÁFICA COM CORRENTE DE METAL. MATERIAL: ALUMÍNIO		
	ESCOVADO, QUANTIDADE CARGAS: 1 UN, MATERIAL PONTA: AÇO INOXIDÁVEL		
	COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: MÉDIA, COR TINTA: AZUL,		
	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE FIXAÇÃO		
	110.00 UNIDADE	88,900	9.779,00
00116	PROTETOR CRACHÁ, MATERIAL: PVC CRISTAL, COMPRIMENTO: 10,50CM, ALT		
	URA: 8,5CM		
	PROTETOR CRACHÁ, MATERIAL: PVC CRISTAL, COMPRIMENTO: 10,50CM,		
	ALTURA: 8,5CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PREDEDOR TIPO		
	JACARÉ		
	300.00 UNIDADE	14,067	4.220,10
00117	PAPEL VERGE BRANCO-PCT COM 50UND		
	PAPEL VERGÊ - MATERIAL: CELULOSE VEGETAL COR: BRANCO		
	GRAMATURA: 180G/M2 COMPRIMENTO: 297MM LARGURA: 210MM		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



	70.00	PACOTE	50,400	3.528,00	
00118		CALCULADORA CIENTÍFICA			
		CALCULADORA CIENTÍFICA - DE BOLSO, 274 FUNÇÕES e bateria ,TESÃO			
		12, visor para mantissa de 10 dígitos + expoente 2, exibição em			
		matriz.			
	9.00	UNIDADE	61,620	554,58	
00119		BARBANTE ALGODÃO, RLO 100M, QTDD FIOS: 24UN, COR: BRANCA			
		BARBANTE ALGODÃO, ROLO 100M, QTDD FIOS: 24UN, ACABAMENTO			
		SUPERFICIAL: CRÚ, COR: BRANCA			
	64.00	UNIDADE	44,010	2.816,64	
00120		COLA BRANCA 1L			
		COLA BRANCA 1L, PASTOSA, LAVAVEL E ATOXICA 1LT			
	40.00	UNIDADE	29,060	1.162,40	
00121		FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MMX50M.			
		FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MMX50M			
	90.00	UNIDADE	7,960	716,40	
00122		PINCEL PARA RETRO PROJETOR			
		PINCEL PARA RETRO PROJETOR ESPECIFICAÇÃO PINCEL PARA			
		RETROPROJETOR 2MM CORES VARIADAS			
	20.00	UNIDADE	5,917	118,34	
00123		MURAL DE RECADOS EM CORTIÇA-MEDINDO 90X60 COM MOLDURA DE ALUMINIO			
		MURAL DE RECADOS EM CORTIÇA-MEDINDO 90X60 COM MOLDURA DE ALUMINIO			
	60.00	UNIDADE	172,410	10.344,60	
00124		QUADRO BRANCO-MEDINDO 120X90X2CM COM MOLDURA DE ALUMINIO			
		QUADRO BRANCO-MEDINDO 120X90X2CM COM MOLDURA DE ALUMINIO			
	20.00	UNIDADE	178,170	3.563,40	
00125		CALCULADORA ELETRÔNICA COM BOBINA			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



CALCULADORA ELETRÔNICA COM BOBINA:NÚMERO DÍGITOS: 12 UN, TIPO:			
MESA (4 OPERAÇÕES BÁSICAS), FONTE ALIMENTAÇÃO: PILHA/ADAPTADOR,			
TENSÃO: 110V, 10X20CM; MODELO VERTICAL DE MESA			
12.00 UNIDADE	507,000	6.084,00	

VALOR TOTAL R\$ | 1.374.333,98 |

2.0. JUSTIFICATIVA.

2.1. Segundo a solicitação de materiais de expediente e diversos, acima elencados, atenderão as necessidades do Município de Itaituba, conforme a justificativa sumariamente transcrita abaixo:

2.1.1. A licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia e a proposta mais vantajosa para a administração, devendo ser processada e julgada em escrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação do instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos.

2.1.2. A presente justificativa tem por objetivo a aquisição de materiais de expediente, para que se dê continuidade aos serviços prestados por este Município, haja vista torna-se impossível a realização das demandas na esfera municipal sem a aquisição dos mesmos e irá atender as Secretarias de Administração e suas coordenadorias, Secretaria de Planejamento, Secretaria de Infraestrutura, Secretaria de Finanças e suas coordenadorias, Gabinete do Executivo e suas coordenadorias, Secretaria de Cultura e suas coordenadorias, Secretaria e Meio Ambiente e Secretaria de Agricultura.

2.1.3. Considerando ainda que para exercer um bom trabalho, se faz necessário às ferramentas adequadas, na gestão municipal também não é diferente, nos trabalhos realizados neste município torna-se indispensável o uso do papel, canetas, borracha, apontador, caixa arquivo, pastas, cli pes, grampeadores, régua, marcadores de texto, livro de protocolo, livros atas, lembretes, envelopes, dentre outros.

2.1.4. Considerando a necessidade de elaboração de portarias, decretos, memorando ofícios e todo o trâmite de documentação no que se refere à gestão pública, o exposto acima torna-se indispensável.

2.1.5. Alguns itens considerados de pouco uso como papel madeira, papel cartão entre outros, placas de isopor em diversos tamanhos e balões, serão utilizados quando houver a necessidade de se promover algum evento comemorativo alusivo à motivação dos servidores e também promover palestras ou workshop, que necessitam da confecção de painéis e cartazes montados ou decorações de acordo com a necessidade do evento a ser realizado.



2.2. Estando assim presentes os documentos e justificativas da necessidade da aquisição dos materiais de expediente, conforme o MEMO. nº 185/2023, de 12 de abril de 2023, JUSTIFICATIVA, SD Nº 046/2023 anexos do processo, todos devidamente assinados pelo Sr. Diego José Mota Freitas, Secretário Municipal de Administração. Já a supracitada SD foi assinada, também, pelo Sra. M^a da Piedade Ferreira dos Santos- Diretora Administrativa de Administração. Neste passo a Diretoria de Compras através do Setor de Licitação, deu continuidade ao procedimento legal para efetuar o procedimento licitatório do objeto pretendido.

3.0. ESTRATÉGIA DE FORNECIMENTO.

3.1 A aquisição materiais de expediente deverá ser fornecida obedecendo às especificações descritas, marca e outras informações de identificação, conforme o disposto no item **1.1** deste termo de referência, sendo recusado item que estiver com alguma característica diferente.

3.2 O prazo para fornecimento de material de expediente, será pelo período de 12 meses, contados da data de assinatura do contrato.

3.3. O prazo de entrega parcelada dos materiais será de até 15 (quinze) dias corridos, contados a partir do recebimento da Ordem de Compra, podendo ser prorrogado desde que justificado e aceito pela contratante.

3.2.1. A Ordem de compra será emitida, preferencialmente, por meio eletrônico e deverão constar nela as informações afetas o fornecimento do objeto adquirido, detalhando o item e a quantidade demandada.

3.2.2. Somente serão aceitas entregas completas, ou seja, nas quantidades totais do item especificado na Ordem de compra.

3.3. Todo e qualquer ônus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete, será de inteira responsabilidade da CONTRATADA. A movimentação de materiais de expediente até o local designado para entrega é de inteira responsabilidade da CONTRATADA ou da transportadora, não sendo a CONTRATANTE responsável pelo fornecimento de mão de obra para viabilizar o transporte.

3.4. Caso seja verificada qualquer incompatibilidade no fornecimento dos materiais de expediente deverão ser substituídos, por conta e ônus da CONTRATADA, em no máximo 5 (cinco) dias corridos, não considerados como prorrogação do prazo de entrega. Esse processo de verificação de compatibilidade será também comparado com as especificações disponibilizadas pela licitante, e somente após o cumprimento dessa etapa, será o objeto da licitação definitivamente recebido e aceito;

3.5. O recebimento definitivo não excluirá a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita qualidade do objeto deste termo de referencia, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas, observando o prazo de garantia dos mesmos.



4.0. CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS.

4.1. Considerar o critério de julgamento: MENOR PREÇO UNITÁRIO para cada item;

4.2. Se caso necessário, a critério do pregoeiro, o vencedor de cada item deverá apresentar amostra com intuito, unicamente, de esclarecimentos de dúvidas quanto aos materiais de expediente, para validação da proposta ofertada. Devendo ocorrer este procedimento na fase de julgamento da proposta de preços.

4.3. Em havendo a necessidade do cumprimento do item anterior e em detrimento da reprovação/invalidação da amostra, será considerada desclassificada a proposta referente ao item analisado.

5.0. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS E DA DESPESA.

5.1. O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de bens comuns, de que, trata a lei nº 10.520/2002. Portanto, as despesas oriundas desta contratação serão classificadas nas seguintes dotações:

Exercício 2023 Atividade 0505.041220037.2.016 Manutenção da Secretaria de Municipal de Administração, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Exercício 2023 Atividade 0202.041220036.2.002 Manutenção do Gabinete do Prefeito, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Exercício 2023 Atividade 0505.267811012.2.022 Manutenção do Aeroporto Municipal, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Exercício 2023 Atividade 1415.041220037.2.117 Manutenção da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Mineração, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Exercício 2023 Atividade 0707.133921006.2.030 Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Exercício 2023 Atividade 0505.041220037.2.016 Manutenção da Secretaria de Municipal de Administração, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 2121.041210031.2.162 Manutenção da Secretaria de Planejamento, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Exercício 2023 Atividade 0202.041220036.2.002 Manutenção do Gabinete do Prefeito, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 0202.041250037.2.005 Manutenção da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 0202.041310008.2.006 Manutenção da Ouvidoria do Município, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 0202.041310082.2.007 Manutenção da Ass.Comunicação Cerimonial do Gabinete e Encargos c/Publicidade, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 0202.041820136.2.008 Coordenadoria de Defesa Civil, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 0202.261251012.2.010 Manutenção da Coordenação de Trânsito, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 0303.040610010.2.013 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 0606.041231007.2.024 Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,



Exercício 2023 Atividade 0606.041231007.2.023 Manutenção do Departamento de Contabilidade, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 0505.113340010.2.020 Manutenção do Programa Banco Cidadão , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 2020.041231007.2.160 Manutenção da Secretaria Municipal de Arrecadação e Tributos, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 0505.267811012.2.022 Manutenção do Aeroporto Municipal , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 1213.041220037.2.097 Manutenção da Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 1314.201220037.2.102 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e Abastecimento, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 2121.041210031.2.162 Manutenção da Secretaria de Planejamento, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 0505.041280037.2.018 Manutenção do Recursos Humanos , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 1415.041220037.2.117 Manutenção da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Mineração, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 0505.041240037.2.017 Manutenção da Coordenadoria de Controle Interno, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2023 Atividade 0707.133921006.2.030 Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo.

5.2. A despesa para os anos subsequentes, quando for o caso, será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada a CONTRATANTE, na Lei Orçamentária do Município.

6.0. AVALIAÇÃO MÉDIA DE VALORES - PESQUISA LOCAL.

6.1. O custo estimado da presente contratação foi apurado com base nas pesquisas de preços realizadas no mercado local e, também, em pesquisas realizadas no NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA - Banco de Preços e Ecustomize Consultoria em Software LTDA-ME-Portal de Compras Públicas, especificamente para este procedimento.

6.2. O valor unitário estimado é o máximo aceito pela Administração Pública Municipal.

7.0. MEDIDAS ACAUTELADORAS.

7.1. Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

8.0. CONTROLE DA EXECUÇÃO CONTRATUAL.

8.1. Em conformidade com os arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666, de 1993. 101, a fiscalização da contratação será



exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Contratante.

8.1.1. O representante da Administração deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

9.0. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

9.1. A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.

ITAITUBA - PA, 25 de Julho de 2023.

RONISON AGUIAR HOLANDA
Pregoeiro(a)